UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Ata n. 06/2025 - CCE
Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala 306 do prédio
Cotada/CEng, reuniu-se o Conselho do Centro de Engenharias, em sessão ordinária, convocada e presidido
pelo Professor Bruno Muller Vieira, Diretor do Centro de Engenharias, com as presenças dos seguintes
Conselheiros: Profª Aline Tabarelli, representante da Câmara de Ensino; Prof. Gilson Simões
Porciúncula, representante do Cursos de Engenharia de Produção; Prof. Felipe Padilha Leiztke,
representante do Curso de Engenharia Geológica; Profª Tirzah Moreira Siqueira, representante do Curso
de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof. Ádamo de Sousa Araújo, representante do Curso de
Engenharia Agrícola; Prof. Rafael Delucis por Prof. Hebert Luís Rossetto, representante do Curso de
Engenharia Civil; Prof. Forlan La Rosa Almeida representante do Curso de Engenharia de Petróleo; Prof.
Eduardo da Silva Schneider representante  Profª. Merielen de Carvalho Lopes, representante do Curso de
Engenharia Industrial Madeireira; Prof. Alexandre Felipe Bruch, representante do Curso de
Geoprocessamento; Prof Viter Pinto Magalhães, representante do corpo docente; Prof. Sigmar de Lima,
representante do Curso de Engenharia de Controle e Automação;  Técn. Julia dos Santos Mello e Denis
Leal Teixeira representantes dos Técnicos Administrativos; Leonardo da Silva Manetti, Chefe do
Núcleo Administrativo. Ausência justificada do Prof. Claudio Manoel da Cunha Duarte. Constatada a
existência de quórum, o Senhor Presidente do Conselho do Centro de Engenharias saudou aos
Conselheiros e, de imediata para tratar da pauta única: Apreciação da criação das disciplinas do PPGCAmb
- Processo nº 23110.013216/2025-50. O Senhor Presidente apresentou aos Senhores Conselheiros a
proposta das disciplinas do curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Ambientais (PPGCAmb), cuja criação foi recentemente homologada por meio da Portaria MEC nº
213/2025, publicada no Diário Oficial da União em 20 de março de 2025.  Em sua exposição, o
Presidente relatou os termos do referido processo e informou que as disciplinas propostas, já haviam sido
aprovadas pelo Colegiado do PPGCAmb, conforme registrado na Ata PPGCAmb nº 3115065, bem como
pela Câmara de Ensino do CEng. Dessa forma, colocou a proposta em apreciação dos Senhores
Conselheiros. Após análise, as disciplinas do novo curso de Doutorado foram aprovadas por unanimidade.
Não havendo mais manifestações, o senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual para constar,
eu, Laureci Lane Araujo Silva lavrei a presente Ata. Em 01 de agosto de 2025.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO MULLER VIEIRA, Diretor, CENTRO DE
ENGENHARIAS, em 01/08/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LAURECI LANE ARAUJO SILVA, Secretária, Centro de
Engenharias, em 12/08/2025, às 18:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3172573 e
o código CRC 32E049AD.

Referência: Processo nº 23110.022525/2025-11 SEI nº 3172573

13/11/2025, 16:15 SEI/UFPel - 3172573 - Ata de Reunião

file:///C:/Users/ADM-CENG/Downloads/Ata_de_Reuniao_3172573.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0